ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________

Số:               /UBND-TH Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2026
V/v tiếp tục triển khai các
công việc chuẩn bị tổ chức

bầu cử

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ, Phó
Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia Nguyễn Hòa Bình tại Công văn số 750/VPCP-
QHĐP ngày 22/01/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai các
công việc chuẩn bị tổ chức bầu cử; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân xã, phường căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao và tiếp tục bám sát Kế hoạch số 04/KH-UBBC ngày
14/11/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;
Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức
thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; chủ động triển khai thực hiện các nội
dung công việc, nhiệm vụ công tác bầu cử trong thời gian tới, bảo đảm hoàn thành
trước các mốc thời gian theo luật định. Trong đó, lưu ý có một số mốc công việc
quan trọng trùng với thời điểm nghỉ Tết Nguyên đán, do đó các cơ quan, đơn vị
phải chủ động, linh hoạt thực hiện các công việc bảo đảm tiến độ chung và yêu
cầu của cuộc bầu cử theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ các đơn
vị liên quan tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động về bầu
cử; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, đồng thuận trong xã hội; nâng cao ý thức,
trách nhiệm của cử tri trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử. Lưu ý, nội
dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp với lộ trình công tác bầu cử.

3. Sở Nội vụ:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục tổ chức phát động hiệu quả các
phong trào thi đua chào mừng Ngày bầu cử, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp
với điều kiện cụ thể của từng bộ, ngành, địa phương.

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện các phương pháp, hình thức tập huấn,
hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử hiệu quả cho đội ngũ cán bộ, công chức và các cá nhân
tham gia công tác bầu cử (theo hướng dễ hiểu, nắm bắt ngay công việc,…); tổ chức

2

bộ phận tiếp nhận và kịp thời giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá
trình tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai công tác bầu
cử tại các địa phương; kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý, tháo gỡ các
khó khăn, vướng mắc phát sinh; bảo đảm cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình
đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và đạt yêu cầu đề ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo
cáo về công tác bầu cử theo quy định; thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình
triển khai công tác bầu cử tại địa phương, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền những
vấn đề phát sinh để bảo đảm việc tổ chức bầu cử được thông suốt, thống nhất và
hiệu quả.

4. Công an tỉnh

Tăng cường nắm chắt tình hình, phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương
triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn cho cuộc bầu cử
và Ngày bầu cử; có phương án phòng ngừa, chủ động đối phó với các hành vi gây
mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chống phá cuộc bầu cử; giải
quyết nhanh các vấn đề phát sinh ở những nơi có tình hình phức tạp để chuẩn bị tốt
cho Ngày bầu cử.

5. Thanh tra tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên
quan kịp thời thực hiện việc xem xét, xác minh và giải quyết các khiếu nại, tố cáo
liên quan đến người ứng cử đại biểu Quốc hội và người ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp ở địa phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung công
việc nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, T.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T08:35:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T10:15:29+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T10:15:47+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T10:16:09+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T10:16:51+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!